
ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA  MUNICIPAL 
DE TEIXEIRÓPOLIS

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA  MUNICIPAL 
DE SERINGUEIRAS

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ALVORADA D’OESTE

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ALVORADA D’OESTE

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ALVORADA D’OESTE

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE JI-PARANÁ

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE JI-PARANÁ

Rondônia, quinta-feira, 7 de janeiro de 2016 - Correio Popular A vida não foi feita para o homem perder.
CLASSIFICADOS6

HOMOLOGAÇÃO

CONSIDERANDO O RELATÓRIO FINAL DE LICITAÇÃO 
NA MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO N.º 
050/CPL/2015, APRESENTADO PELO PREGOEIRO, 
CONSTANDO NO PROCESSO DE N.º 1022/FMAS/2015, 
QUE TEM POR OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS 
DE CONSUMO (PEÇAS, PNEUS E ÓLEO LUBRIFICANTE) 
E CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
SERVIÇOS DE (MÃO DE OBRA), PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL - FMAS, HOMOLOGO O PROCEDIMENTO 
LICITATÓRIO EM FAVOR DO(S) LICITANTE(S): BUENO 
& RODRIGUES LTDA ME, NO VALOR TOTAL DE R$ 
4.411,03 (QUATRO MIL, QUATROCENTOS E ONZE REAIS 
E TRÊS CENTAVOS), BUSSIOLI & BUSSIOLI LTDA EPP, 
NO VALOR TOTAL DE R$ 426,76 (QUATROCENTOS E 
VINTE E SEIS REAIS E SETENTA E SEIS CENTAVOS), 
PERFAZENDO O VALOR TOTAL DE R$ 4.837,79 (QUATRO 
MIL, OITOCENTOS E TRINTA E SETE REAIS E SETENTA 
E NOVE CENTAVOS).

ALVORADA DO OESTE, 
06 DE JANEIRO DE 2016.

RANIERY LUIZ FABRIS
PREFEITO MUNICIPAL

Extrato da Ata de Registro de Preços 

Ata nº: 001/FMS/2016
Processo nº: 207/FMS/2015 
Pregão Eletrônico nº 052/CPL/2015
Detentor: Fundo Municipal de Saúde de Alvorada D’Oeste 

- RO
Fornecedor: Scaramuzza e Alves Comércio de Gás LTDA 

EPP
Objeto: contratação de empresa para futura e eventual 

aquisição de materiais
de consumo (carga de gás e agua mineral), para atender 

as necessidades da 
Rede Pública Municipal de Saúde, por um período de 12 

(doze) meses, conforme 
especificações e condições complementares descritas nos 

anexos deste edital.
Prazo: 12 (doze) meses
Data: 06/01/2016
Assinam:  
Pedro Henrique Andrade Ferreira – Secretário Municipal 

de Saúde - Detentor
Scaramuzza e Alves Comércio de Gás LTDA EPP - 

Fornecedor
Obs.: Ata assinada nos autos respectivos.
A ata completa encontra-se disponível no site www.

alvoradadooeste.ro.gov.br

OLDIGLEI ODAIR VERONEZ
Pregoeiro Substituto

HOMOLOGAÇÃO

CONSIDERANDO O RELATÓRIO FINAL DE LICITAÇÃO 
NA MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO N.º 
054/CPL/2015, APRESENTADO PELO PREGOEIRO, 
CONSTANDO NO PROCESSO DE N.º 1068/SEMOSP/2015, 
QUE TEM POR OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE CONFECÇÃO DE 
PLACAS DE SINALIZAÇÕES, DENTRO DO PLANO DE 
TRABALHO CONFORME CONVÊNIO N.º 011/2015/FITHA, 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS - 
SEMOSP, HOMOLOGO O PROCEDIMENTO LICITATÓRIO 
EM FAVOR DO(S) LICITANTE(S): HOMOLOGO O 
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO EM FAVOR DO(S) 
LICITANTE(S): INOVE COMUNICAÇÃO VISUAL LTDA 
ME, NO VALOR TOTAL DE R$ 10.800,00 (DEZ MIL E 
OITOCENTOS REAIS).

ALVORADA DO OESTE, 
06 DE JANEIRO DE 2016.

RANIERY LUIZ FABRIS
PREFEITO MUNICIPAL

Extrato De Contrato N°080/2015 
 
Processo: Nº 1950/2015/Gab
Licitação: Pregão Presencial nº027/Cpl/2015.
Objeto: Prestação De Serviço De Organização De Evento, Para 

O Final De Ano, Com Locação De Equipamento De Sonorização 
De Médio Porte, Com Fornecimento De Um Técnico De Som E 
Locutor, E Um Ajudante De Palco,  Seguranças Para O Evento, 
Queimas De Fogos E Uma Banda Musical Renome Regional,   
Para Realização Da Festa Do Réveillon No Dia 31/12/2015 E 
01/01/2016, Para As Festividades Do Fim Do Ano Em Serin-
gueiras- Ro.

Contratante: Prefeitura Municipal De Seringueiras 
Contratada: Marcos Soares Da Cruz 
CNPJ: Nº 17.130.556/0001-03
Valor Do Contrato: R$14.900,00 (quatorze mil e novecentos 

reais) 
Recurso: Livre
Empenho: Nº1728/2015 
Valor Do Empenho: R$ 14.900,00
Assinatura Do Contrato: 29/12/2015

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato: 122/ASJUR/2015
Processo nº: 719/2015
Contratante: Prefeitura Municipal de Teixeirópolis/RO
Contratado: José Carlos dos Santos
Objeto: Prestação de Serviços de sonorização para inserção 

de mensagens natalinas e de fim de ano em áudio produzidas 
pela contratada, de acordo com o Termo de Referência, ao 
CONTRATANTE.

Vigência: De 30 (trinta) dias.  
Valor Total: R$ 3.000,00 (Três mil reais)
Empenho: 1192/2015
Data: Teixeirópolis/RO, 23 de dezembro de 2015.
Assinam: 
José Carlos dos Santos 
Valdir Mendes de Castro 
Ivete Pereira de Freitas

PEDIDO DE OUTORGA DE ÁGUA

JOÃO BATISTA DA SILVA PERIM, CPF: 647.584.512-49, 
agricultor, residente e domiciliado na Linha 118 km 1,5 lado 
NORTE, Município de Nova Brasilândia D’Oeste, Estado de 
Rondônia, torna publico que requereu ao COREM/SEDAM 
em 21 de Dezembro de 2015 a OUTORGA DA ÁGUA, para a 
atividade de irrigação da cultura de café.

PEDIDO DE LICENÇA PRÉVIA
O SR° MILTON WESTPHAL, CPF: 069.515.899-68, TORNA 

PÚBLICO QUE REQUEREU JUNTO À SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO AMBIENTAL – SEDAM A LICENÇA 
PRÉVIA DE PISCICULTURA DE SUA PROPRIEDADE 
LOCALIZADA À LINHA 203, GLEBA 28, LOTE 58-R, NO 
MUNICÍPIO DE OURO PRETO DO OESTE – RO.

 
PEDIDO DE LICENÇA DE INSTALAÇÃO 

O SR° MILTON WESTPHAL, CPF: 069.515.899-68, 
TORNA PÚBLICO QUE REQUEREU JUNTO À SECRETARIA 
DE DESENVOLVIMENTO AMBIENTAL – SEDAM A 
LICENÇA DE INSTALAÇÃO DE PISCICULTURA DE SUA 
PROPRIEDADE LOCALIZADA  LINHA 203, GLEBA 28, 
LOTE 58-R, NO MUNICÍPIO DE OURO PRETO DO OESTE 
– RO.

PEDIDO DE LICENÇA DE OPERAÇÃO
O SR° MILTON WESTPHAL, CPF: 069.515.899-68, 

TORNA PÚBLICO QUE REQUEREU JUNTO À SECRETARIA 
DE DESENVOLVIMENTO AMBIENTAL – SEDAM A 
LICENÇA DE OPERAÇÃO DE PISCICULTURA DE SUA 
PROPRIEDADE LOCALIZADA À LINHA 203, GLEBA 
28, LOTE 58-R, NO MUNICÍPIO DE OURO PRETO DO 
OESTE – RO.

PEDIDO DE LICENÇA PRÉVIA 
O Sr Aroldo de Oliveira. Proprietário de um lava jato (Pessoa 

Física) localizado na: Av. Mato Grosso, n° 5435, Bairro: Centro, 
Munic: Alvorada D’Oeste, UF: Ro, CEP: 76.930.000, CPF: nº 
422.180.632-04, torna público que requereu ao NUCOF/SEDAM 
em 06/01/2016, a (LP) Licença Prévia, para a atividade de Serviço 
de Lava Jato de veículos automotores 

PEDIDO DE LICENÇA DE INSTALAÇÃO 
O Sr Aroldo de Oliveira. Proprietário de um lava jato (Pessoa 

Física) localizado na: Av. Mato Grosso, n° 5435, Bairro: Centro, 
Munic: Alvorada D’Oeste, UF: Ro, CEP: 76.930.000, CPF: nº 
422.180.632-04, torna público que requereu ao NUCOF/SEDAM 
em 06/01/2016, a (LI) Licença de Instalação, para a atividade de 
Serviço de Lava Jato de veículos automotores 

PEDIDO DE LICENÇA DE OPERAÇÃO 
O Sr Aroldo de Oliveira. Proprietário de um lava jato (Pessoa 

Física) localizado na: Av. Mato Grosso, n° 5435, Bairro: Centro, 
Munic: Alvorada D’Oeste, UF: Ro, CEP: 76.930.000, CPF: nº 
422.180.632-04, torna público que requereu ao NUCOF/SEDAM 
em 06/01/2016, a (LO) Licença de Operação, para a atividade de 
Serviço de Lava Jato de veículos automotores

 LEILÃO/MOVEIS e IMÓVEIS 
Edital de Leilão n° 2015/0385-V E n° 2015/0386-V 
21/01/16 – 10:00 horas - Hotel Slaviero Baía Norte 
Av. Beira Mar Norte, 220, centro, Florianópolis (SC). 
MOVEIS/IMOVEIS LOCALIZADOS NOS ESTADOS: 
SANTA CATARINA, MATO GROSSO DO SUL, GOIÁS, 
AMAZONAS, TOCANTINS, RORAIMA, RONDONIA. 
  49.3323.4245 / 9913.6007 e 9987.4949 

www.baldisseraleiloeiros.com.br 



Uma grande personalidade é a que ama o mundo inteiro. POLÍ-
Rondônia, quinta-feira, 7 de janeiro de 2016 - Correio Popular

AMAPE
Produção audiovisual

3422-29 13

to. Já a segunda turma, 
que saiu no dia 27, de-
veria ter retornado no 
sábado (2), entretanto, 
cinco presos fugiram.

O diretor expli-
cou que mesmo que 
alguns não tenham 
retornado, o núme-
ro foi pequeno, se 
comparado a outros 
anos.  Segundo ele, o 
monitoramento pelas 

tornozeleiras ajudou 
a reduzir e cooperou 
para redução. “Ti-
nham horário para 
estar em casa e, se 
não estivessem, sa-
biam que estavam 
sendo monitorados”, 
afirmou.

Foragidos
Todos os cinco 

presos que não retor-

naram na data previs-
ta são considerados 
foragidos da Justiça 
e, se capturados, re-
tornam à unidade. A 
pena do preso pode 
ser regredida. Um dos 
apenados que estava 
foragido foi recaptu-
rado pela polícia na 
noite de domingo (3).

Fonte: G1/RO

Foto: Assessoria/Divulgação

Cinco presos não 
retornam após indulto

Em Ji-Paraná, 45 detentos foram beneficiados para  
passar as festas de fim do ano com a família

Cinco apenados 
que saíram do presídio 
de Ji-Paraná para pas-
sar o fim do ano com 
a família não retorna-
ram à unidade prisio-
nal após o término do 
benefício conhecido 
como indulto natali-
no. Os presos foram 
liberados em dois gru-
pos, sendo um de 25 e 
outro de 20 homens. 
Todos os detentos por-
tavam tornozeleiras 
eletrônicas.  Segundo 
a direção da unidade, 
um dos foragidos já 
foi recapturado pela 
polícia.

A primeira turma 
de presos beneficia-
dos com a saída tem-
porária foi liberada 
para sair do presídio no 
dia 20 de dezembro. 
O prazo para retorno 
terminava no dia 26.  
Segundo o diretor do 
presídio, Luiz Car-
los Pereira, todos os 
apenados dessa turma 
voltaram e nenhum foi 
preso cometendo deli-

Jovem esfaqueada
Um adolescente de 16 anos foi apreendido na noite da última 
segunda-feira (4), após esfaquear uma jovem de 23 anos. O 
crime aconteceu na Rua Bangu, bairro Lagoinha, zona leste de 
Porto Velho. O fato aconteceu após os envolvidos entrarem em 
luta corporal por causa de uma rixa. A vítima levou ao menos 
três golpes de faca. Quando apreendido, o acusado disse à 
polícia que estava sendo ameaçado de morte e que naquela 
noite a vítima ia lhe matar. 

Socorrida as pressas
As facadas atingiram a vítima na clavícula esquerda, braço e 
perna. A jovem foi socorrida às pressas para a UPA da zona 
leste, mas devido à gravidade dos ferimentos foi transferida 
para o João Paulo II. Familiares do acusado tentaram evitar 
a apreensão, mas sem sucesso. O adolescente acabou 
encaminhado para a Central de Polícia, onde foi autuado e vai 
responder pelo crime de tentativa de homicídio.

Corpo é encontrado 
boiando nas águas 
do Rio Machado

Por volta de 14 horas da última segunda feira 

Sete pessoas ficaram feridas 
em capotamento na BR-435
Um capotamento com sete pessoas feridas, incluindo uma 
criança de apenas seis anos, foi registrado na tarde do 
último domingo (3), no km 6,5 da BR-435, rodovia federal 
que liga as cidades de Vilhena a Colorado do Oeste. Uma 
ultrapassagem malfeita teria sido a causa do acidente que 
por pouco não terminou em tragédia.
De acordo com informações, o motorista J. J.G., de 55 
anos, conduzia um carro VW Logus, de cor branca, placa 
NBB-7469, e seguia pela rodovia com destino a Vilhena. 
Em determinado momento da via, ao ultrapassar uma 
motocicleta e retornar para sua pista, o motorista perdeu o 
controle da direção e capotou. O carro foi parar dentro de 
uma vala com água da chuva e com as rodas para cima.
Motoristas que passavam pelo local ajudaram a desvirar 
o automóvel e retirar os ocupantes, todos com ferimentos 
pelo corpo. Dois dos feridos precisaram ser submetidos a 
avaliação médica no Hospital Regional.  Uma unidade de 
resgate do Corpo de Bombeiros esteve no local e prestou 
o apoio necessário às vítimas.
O motorista do automóvel foi autuado pela Polícia Militar 
pelo excesso de passageiros e pelo fato da criança ser 
transportada sem o dispositivo de segurança obrigatório, o 
assento de elevação ou cadeirinha.
Fonte: Extra de Rondônia

(4), a Polícia Militar 
foi informada que um 
corpo teria sido visto 
boiando nas águas do 
Rio Machado, próximo 
ao distrito de Riozinho 
e o perímetro urbano de 
Cacoal.

Diante da denúncia, 
equipes da PM, Corpo 
de Bombeiros e a pe-
rícia técnica seguiram 
para o local. Por ser 
área de difícil acesso, os 
homens do CB tiveram 
que andar cerca de 3 
quilômetros, subindo o 
rio, para o corpo de um 
homem.

Após ser retirado da 

água e trazido para um 
areal à margem do rio, 
o corpo foi submetido 
aos trabalhos periciais 
e logo em seguida foi 
removido por uma fu-
nerária de plantão.

O homem não porta-
va documentos pessoais, 
o que dificultou a sua 
identificação imediata. O 
corpo é de uma pessoa do 
sexo masculino, de apro-
ximadamente 50 anos 
de idade, estatura baixa e 
vestia apenas uma calça 
preta. A polícia ainda não 
conseguiu esclarecer o 
caso. 

Fonte: Vipnoticias

PORTARIA Nº 103/FPS/PMJP/2015

“Dispõe sobre a concessão do benefício de Aposentadoria Volun-
tária por Idade em favor da servidora Brasilia Amaro dos Santos”

O Diretor-Presidente do Fundo de Previdência Social de Ji-
-Paraná, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei 
Municipal Nº 1403/05 e suas alterações,

R E S O L V E:

Art. 1º. Conceder o benefício de Aposentadoria Voluntária 
por Idade e Tempo de Contribuição Integral, em favor da servi-
dora BRASILIA AMARO DOS SANTOS, brasileira, casada, 
portadora do RG n° 398.288 SSP/RP, e inscrita no CPF de n° 
350.162.482-49, cadastro/matrícula n° 10684, no cargo de Agente 
de Limpeza Urbana, com carga horária de 40 horas semanais, 
lotada na Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos – 
SEMOSP, estatutária, admitida em 12/07/2000, com proventos 
integrais calculados considerando a média aritmética simples de 
80% (oitenta por cento) das maiores remunerações, tendo em vista 
o que consta do Processo nº. 0749/2015 e por força do Artigo 40, 
§§ 1º, inciso III, 3° e 8° da CF/88, redações dadas pelas EMC 
41/03 e de conformidade com o que estabelecem os artigos 31, 
56 e 57 da Lei Municipal Previdenciária n° 1.403, de 20/07/2005.

Art. 2º. O Fundo de Previdência Social do Município de Ji-Para-
ná – F.P.S. efetivará a revisão dos proventos de aposentadoria, na 
mesma proporção e na mesma data, sempre que se der o reajuste 
dos benefícios do R.G.P.S. (Art. 1° da Lei Federal nº 10887/2004), 
e passará a custear a servidora a contar de Janeiro de 2016.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Registre, publique e cumpra-se.

Ji-Paraná, RO, 29 de Dezembro de 2015.

Evandro Cordeiro Muniz
Diretor-Presidente do FPS

Decreto nº. 0019/GAB/PMJP/2013

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE JI-PARANÁ


